⁵ Tenent.] Constan-

tinopolis capta est à Turcis anno Christi millesimo quadringentesimo 53. ac ab eo tempore Imperatores Turcarum regiam sedem collocarunt Constantinopoli, quam Turcae vocant *stambolda*. Imperium Turicum hodie se extendit à fluvio Tigli usque ad Danubium & Tibiscum, de quo limite hodie inter se litigant Turcae & Hungari: hodiernus Imp. Turcarum vocatur Muhammed IV. strenuus ac militia mans, unde vehementer metuendum ne desertis voluptatibus ad priscam Turcarum strenuitatem se convertat.

¹ Turca v.] Hoc falsum
L 4

bus illis locis conturbavit, nullum ut existat Ecclesiæ, quæque sublatis æmulis nunc sola triumphat, cuiusmodi sit facies, qui status, res ipsa declarat.

Postquam ergo demonstravimus, quemadmodum Imperii Romani pars altera corporis, orientem solem spectans, omnino concidit, & in alienam potestatem devenit; reliquum est, ut quemadmodum & ea pars, quæ pertinet ad occidentem solem, proflus interierit, & novos adepta sit dominos, breviter explicemus.

Hic autem obiter considerandum est, quomodo mirabili quodam fortuna ludibrio à Romanis illis atque priscis familiis augustum illud imperii decus & fastigium ad exterorū delatum sit, & quidem aliquot, pudendæ conditionis homines. Nam ex iis quidam fuerunt Hispani: nonnullis Pannonia, Dacia, Dardania, Dalmatia, Gallia, Thracia, Cappadocia dedit originem.

In primis autem observari debet, quām fuit anceps & misera Imperatorum conditio: nam ⁱ iporum dignitas omnis atque salus erat,

non

<p>missimum est, extant enim hodieque per Imperium Turicum Ecclesiæ Chri- stianorum florentissimæ & innumeræ Turcæ enim equilibet tributum solven-</p>	<p>ti liberum religionis ex- ercitium relinquunt. [<i>I</i> iporum dignas.] A temporibus Caii Iulii Cæsaris usque ad interi- tum imperii Romani oc- ciden-</p>
--	---

non in senatus aut populi, sed in legionum atque militum potestato: sic, ut permirum videri possit, ullos fuisse, qui munus hoc tam periculosum & injuriis opportunum susciperent. Et enim inde à C. Cesare, qui spectante senatu concidit, ad Carolum usque Magnum, circiter triginta fuerunt ex iis interfici, quatuor vero sibi mortem ipsi consiverunt. Semper aliquid erat, quod in ipsis desiderarent milites: neque bonos magis quam improbos ferre poterant, & ad minimam occasionem, concitata turba, jugulabant eos, quos etiam invitatos ad culmen illud honoris pertraxerant, sicut Aëtio Pertinaci constat accidisse. Cesarem metuebat senatus: ipse vero Caesar ab impuri militis voluntate pro pœnaldum atque nutu pendebat.

¹ *Hos autem spiritus, inde post C. Cæsaris mortem sibi sumperant, præsertim legiones veteranæ, quibus per Galliam, Hispaniam, Africam ille fuerat usus: & Cicero hoc ipsum deplorans, fortes illæ quidem sunt, inquit, sed propter memoriam rerum, quas gesserunt pro populi Romani libertate & dignitate reipublice, nimis feroce, & ad suam vim omnia nostra consilia revocantes.*

cidentalis summa potestas fuit in manu militum: milites enim creabant & destituebant Imperatores pro libitu, quod Genus Regiminis vocatur, stratocratis i. e. imperium militare.

¹ Philip. 10.

FINIS LIBRI SECUNDI.
K S IOAN-

JOANNIS SLEIDANI,
DE
QUATUOR SUMMIS
IMPERIIS,
LIBER III.

Antequam de Carolo Magno loquamur, ad quem diximus Imperium Occidentis esse delatum, explicanda sunt quædam de Germanis, à quibus originem ille deducit.

Et

COMMENTARIA.

Origo Caroli Magni ad Francos antiquissimos Germaniæ populos refertur à Gotfrido Viterbiensi: Ludolpho de Bamberg, libro de Iure segni c. 3. Iacobo Viphelingio rerum German.

c. 22. Hieronymo Gebusterio de libertate Germanica c. 6. Aegidio Tschudo in descriptione Rhetiarum Alpinarum cap. 36, Francisco Irenico exegeseos l. 3. c. 18. Verum Ioan. Bodinus, Germanici nominis hefim.

¹ Et primo quidem certò constat , Germanos per se pè transisse Rhenum , & in Gallias penetrasse, ut ibi propter agri bonitatem considerent.

Nam Theutoni in provinciam Galliam invaserunt , & à C. Mario consule fuerunt profligati.

² Deinde cum Arverni & Hedui , Galliae populi , de principatu contenderent . Germani mercede conducti ab Arvernis & Sequanis, primò quidem non ita magnis copiis eò venie runt: paulatim verò sic augescebant . ut Ario visto rege , bonam ejus agri partem occuparent. Eos autem C. Cæsar prælio superavit, & aliquot post annis , cum bellum gereret in Eburones, Galliae populum , Germani denuò Rhenum trajecterunt , ut exercitum Romanum oppugnarent : sed ad Mosæ confluentem atque Rheni fuerunt ab illo concisi.

³ Multis deinde post annis intra suos fines

sc

*h*offis , Carolum natione Gallum, in Gallia natum, lingua quoque moribus & institutis Gallorum una cum suis majoribus educatum scribit , in methodo historico cap. 7.

² Antequam.] Liber III. complectitur Imp. à Carolo M. ad Carolum V. & ab anno Christi octu-

gentesimo ad annum Christi millesimum quingen tesimū quinquagesimum.

¹ Florus l. 3. c. 3. Vell. l. 2. Orosius l. 5. c. 6. Eutrop. lib. 5.

² Cæsar de bello Gallico l. 1. Hubertus Thomas Leodius de Tungris & Eburon. Cæsar lib. 4.

³ Trebell. Pollio. sc

se continebant, eò quod Romani Cæsares bellum ipsis inferrent: sed tamen quoties tempus aliquod idoneum essent adepti, non deerant suis ipsis commodis, & Galliam perpetuò vastabant. Hunc ad modum, Gallieno Cæsare, homine ignavo & voluptuario, impressionem fecerunt, & paulatim eò potentiae creverunt, ut Probus Cæsar, quartus à Galleno, vix magna difficultate illos rejiceret.

¹ Julianus etiam, Constantii Cæsaris legatus bella cum illis gescit: post hæc, Honorio Cæsare, Goths in Galliam irruperunt, usque Cæsar, diversis bellis occupatus, Aquitaniam concessit inhabitandam.

² Ab altera parte Francones Germani, per Belgicam irruptione facta, Treviris, Menapiis, Eburonibus, Morinis, Nerviis, Ambianis, Bellovacis, Suezionibus oppressis, in ea parte Gallæ considerunt quæ nomen ad hoc usque tempus retinet, & Francia dicitur, cuius quidem regionis caput Lutetia, nec procul illic oppidum Sandenium, Franciæ regum sepulturæ postea consecratum est in hodiernum usque diem.

¹ Ad

Sex. Aurel. Flavius Vopiscus in Probo, Eutropius lib. 9. Zosimus lib. 1.

¹ Zof. lib. 3.

² Paulus Diac. lib. 14. Quos Sleidanus Franco-

nes nominat, antiqui Romanæ historiæ scriptores, ut & recentes, Francos indigerant, Fl. Vopiscus Aureliano & Proculo, Zosimus lib. 1, Ammianus

¹ Ad eum modum amplificati, quum ante bonam Germaniarum partem possiderent, omnem videlicet regionem illam, quae est ad Mœnum flumen atque Rhenum, facile non solum defendebant illarum bellum, sed etiam aliis inferebant, labante indies magis imperio Romano, per Asiam & Aphricam. Longobardis etiam Italiam vastantibus, admodum suos fines per Galliam extenderunt: & quum ordine multi ipsorum reges ibi dominarentur, tandem ad Pipinum etiam ejusque filium Carolum, regni summa deuenit.

Pipini pater, Carolus Martellus, non quidem ipse rex, verum ex proceribus unus, & Palati præfectus, vel, ut loquuntur, Major domus, Bavaros & Suevos devicit.

² Nam sicut Annalium scriptores Galliae tra-

nus Marcellinus l. 15. 27.
& 30. Aurelius Victor.
Eutropius lib. 2. & alii.

¹ Sigebert. Frising. l. 5.
c. 10. *De Majore domus*
videatur Francogallia Fr.
Hottomannic. 12. Nominatur ibi Palati magister,
& dignitas ei tribuitur ea-
dem, qua fuit præfetti
pratorii apud Romanos, qui
alio nomine aula præfe-
tus vocabatur. Sunt &
alia nomina, quæ Majo-
ribus domus tribuuntur,

ut præfetti aulæ, comites
Palatii: *Quin etiam ali-*
quot post sculpi, Sen-
schiacci Francia appellari
sunt. Exstat de Majoribus
domus fragmentum edi-
tum à P. Pithao in Anna-
libus Francicus. De bellis
autem Pipini in Germa-
nia gestis, videatur Vi-
terbiensis parte Chroni-
ci 17. Gaguinus l. 3. c. 4.
Aventinus Annal. Bojor
lib. 3.
² Eginhardus in vita
Caro-

tradunt, aliquot nunc annis, præter titulam atque nomen, nihil reges habebant, sed omnis authoritas erat & summa rerum penes præfetum regiæ domus. *Etenim à superiorum regum virtute prorsus isti degeneraverant, & voluptatibus dediti, nullam reipublica curam suscipiebant. Itaque præfctus Palatii magistratum gerebat: & quo major erat ignavia regis, eo plus potentiam iste suam augebat.*

² Hac demum occasione ³ Pipinus, qui Childerico regnante, præfctus erat, quum apud Pontificem Zachariam res in disceptationem venisset, ut ajunt, regnum obtinuit.

⁴ Hujus rei mentio fit in decreto, quod vocant, Gratiani, quod nimurum Papæ liceat regibus abrogare principatum, sed ejus locitulus & inscriptio falsa est. *Quum enim duo sint*

Caroli Magni. Sigebert.

¹ *A superiorum.*] Postiores Reges Francorum ex familia Morovincia plane vitam egerunt ut Sardanapalus: erant ignavi & socordes, unde *Majores domus totum Regnum plena potestate regabant, ipsis. Regibus non nisi titulo relicto.*

² Eginhard. Regino L. 2. Sigebert. Viterbiens. parte 27. Chronic.

³ *Pipinus.*] Vlklmus

Rex Francorum ex familia Meravingica fuit *Chidericus cognomine ignavus & huic Pipinus in Monasterium detrusit, ipse autem Rex Francorum fuit factus.*

⁴ In recenti juris Canonici editione, auspicio Gregorii 13. adornata, capitulum hoc non Papæ Gelasio, ut est in vulgatis codicibus, sed Gregorio Papæ adscribitur. Is est hujus nominis Septimus,

qui

sint Anastasii Cesares, neutri potest attribui
nam prior ducentis & amplius, alter verò tri-
ginta septem annis ante regnavit, quam istud
accideret: deinde posteriori ætate nullus fuit
Papa Gelasius.

¹ Admonendi causa lectores hoc addendum
putavi, quo pontificiorum scripta prudenter
evolvant atque cautè. Nec enim uno loco de-
prehenditur, id eos agere potissimum, ut suis le-
gibus opinionem vetustatis addant, quò plus
habeant ponderis & authoritatis.

^{2 3} Pipinus, præterquam quod Longobardos per Italiam compressit, rogatu Pontificis, ut suprà dictum est, bellum quoque gessit in Saxones, & deinde cum Aquitanis, eorumque ducem captum interfecit: cumque non multo post è vita migrasset, ac illi subinde rebella-
rent, Carolus filius, rex, utrumque bellum vix tandem ingenti labore perfecit.

^{4 5} Cum Saxonibus enim totos annos XXXIIII,
belti-

qui in epistola ad Her-
mannum Metensem epi-
scopum ista scripsisse me-
moratur.

¹ Regino lib. 2.

² Gaguin. lib. 3. c. 4.

³ Pipinus.] Secunda
familia Regum Franciæ
voeatur Carolingorum,
quam condidit Pipinus,
sed quæ à filio ipsius Ca-

rolo M. nomen accepit.
⁴ Eginhard. Regin. l. 2.
Sigebertus. Gaguinus. l. 4.
c. 1. Vspurgensis.

⁵ Cum Saxonibus.]
Maximum bellum quod
Carolus M. gessit fuit Sa-
xonicum contra Saxones
sive Westphalos, quo-
rum Rex erat Witikin-
dus: tandem Saxones ad-
fidens

belligeravit: coque durante bello confecit & alia: nam & Bavariam, Tassilone ducere rebellantem, suæ ditionis fecit, & bis contra Longobardos profectus, & in Campaniam usque progressus, omnem Italiam domuit & legibus constituit.

2 Illas etiam Galliæ civitates, quæ sunt ad Oceanum, & à C. Cæsare vocantur Armoricae, nunc autem minoris Britannie nomine censentur, ad officium redigit, quum stipendium annuum Franciæ regibus debitum, nollent amplius dependere.

3 In Hispaniam quoque profectus cum exercitu feliciter quidem rem gessit, adversum Saracenos: rediens autem in saltibus Pyrenæis per insidas gravissimè cæsus fuit à Vascounibus, Aquitaniæ populo: sed & Hunos, qui Pannoniam tunc tenebant, octavo demum anno vicit, & per legatos Bohemiam quoque placavit.

4 Postre-

fidem Christianam fuere conversi.

1 Et Bavariam.] Thafo filo dux Bavariæ à Carolio M. vii^{to} & in Laurea-

eense monasterium de-

tritus fuit.

2 Eginhard. Cæsar bel-

li Gall. l. 5. Gag. l. 4. c. 2.

Iohan. Lelandus Armoria

idem significare dicit,

quod supra mare in ipsa Britannica lingua, Repe-

tit hoc Guil. Camdenus in Britannia.

3 Iohannes Turpinus.

Eginhard. Antonius titul.

14, cap. 2, §. 5. Gaguinus

lib. 4, cap. 1.

4 In saltibus.] Cum

Carolus M. exercitum ex

Gallia in Hispaniam re-

duce-

¹ Postremum verò bellum fuit adversus Danos, sive Nordmanos, qui maritimam oram Germaniæ Galliæque magna classe vastabant.

² His tantis rebus gestis, effectum est, ut Magnus diceretur.

³ Cum enim Francorum reges antea solum tenerent eam Germanie partem, qua est inter Saxoniam & Danubium, interque Rhenum & Salam, ad hac, Sueviam atque Bavariam: ipse totam Saxoniam adjecit, deinde utramque Pannoniam, Daciam, Istriam, Liburniam & mediterraneam Dalmatia partem: cumque item Francorum reges per Galliam tenerent eam partem, quæ est inter Rhenum & Ligurim, inter Oceanum & mare Balearicum, ipse omnem Aquitaniam totumque jugum Pyrenæi montis, ad Iberum usque flumen, & quod primo loco dictum oportuit, Italiam totam inde ab Alpibus ad extremam usque Calabriam adjecit: & postea quartò Romanam profectus,

duceret gravem accepit stragem in montibus pyrenæis, ac inter alias occisis fuit Rolandus sororis Caroli filius heros fortissimus, cuius hodieque statuæ in urbibus Saxoniciis, præsertim Bremæ in foro, repertuntur. Vnde hodieque Rolandus, à vulgo pro Gigant-

te & heroë celebratur.

¹ Eginhard.

² Nithardus Histor. lib. 1. Gaguinus lib. 4. cap. 1.

³ Aventinus l. 4. Eginhardus. Regino lib. 2. Silvigerius Gaguinus lib. 4. c. 1. Platina in Leone 3. Sabell. Ennead. 9, lib. 9. Blondus decad. 2. l. 1.

¹ Pe-

Qui, à Leone tercio & ab omni populo Romano salutatus est Imperator Augustus, cum iam annos regnasset XXXIIII.

² Romanum igitur Imperium, quod est ad occidentem solum, variè dilaceratum, præsttim ab eo tempore, postquam Cæsares domicilium atque sedem Constantinopoli sibi delegunt, ut ex iis quæ supra commemoravimus, apparet, à Carolo redintegratum est, ac veluti novum corpus colorem atque spaciem resumpsit, tot, tantisque provinciis ad unius principatum redactis.

Nicephorus, alter ad orientem solem Cæsar, factum istud indignè quidem tulit, sed humanitate modestiaque sua Carolus delinivit, & missis donis amicitiam uterque coluerunt, & utrinque Imperii constituti fuerunt certi lîmites.

³ Præter alios conventus, concilium habuit etiam Remense, in quo decretum fuit interalia multa ut Episcopi sacram scripturam diligenter evolvant, & Dei verbum annuncient.

⁴ Moguntiæ quoque Synodus fuit, anno prius-

¹ *Popule Rom.*] Anno Christi 80. ipso Feste nativitatis Christi Carolus M. Imperator Rom. fuit proclamatus, atque ita collapsum Imperium Rem. in occidente ite-

rum fuit instauratum.

² Sigebert. Aventinus lib. 4.

³ 3. Tom. concil. pag. 700. Capitulo 14. decretorū hujus Synodi, p. 701.

⁴ 3. Tom. concil. pag. 693.

priusquam è vita decederet, & superioribus annis alia, Turoni, Cabillone, Arelatæ, de emanatione Ecclesiarum, uti tradunt, qui per id tempus vixerunt.

¹ Ludovico deinde filio regni & imperii hærede designato, *mortuus est Aquisgrani, quod est Gallie Belgica oppidum*, septuaginta natus annos, post Christi natalem, anno octingentesimo decimo quarto, *quum per annos fere xiv. Caesar fuisset, Germanorum omnium primus ad eam evectus dignitatem.*

² Ipso regnante, per Italiam, Germaniam, Galliam, xxii. tantum erant civitates, ut vocant, Metropolitanæ, Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum Julii, Gradus, Colonia, Moguntia, Salisburgum, Treveris, Rotomagus, Senones, Vesuntio, Lugdunum, Rhemi, Arelatum, Vienna, Tarentesia, Ebrodunum, Brudegala, Tarones, Bituriges.

³ Ejus

693. De Turonensi Synodo videatur tomus tertius concilior. pag. 682. De Cabilonensi ibidem pag. 686. De Arelatensi videatur pag. 679. Legatur etiam vita Caroli Magni edita à Petro Pithæo, & auctor Anna- lium Francicorum. Meminit Siebertus & Gaguinus l. 4. c. 1.

¹ Eginhard. Frisingensis l. 5, c. 31. Carolo æstatis annos assignant LXXXI. Eginhard. Gaguinus & alii: auctor Annalium Francicorum LXXI. adscribit.

² Eginhard. in vita Catoli Magni. Siebert. *Metropolis ex μητρώῃ οπόλις id est, matrix & urbs, juncte nomine, dici- tur*

¹ Ejus parens Pipinus, exarchatum Longobardis erectum, Episcopi Romani fidei commiserat, ut suprà diximus, quemadmodum quidem memoriae proditum est: ipse vero planè illis dedisse eum fertur, quod tamen in dubium à multis vocatur.

² Qui fuit ei familiaris, & scriba juratus,
³ Eginhardus, divi Petri, quam vocant Ecclesiam Romæ, præ cæteris ei valde caram fuisse, magnamque vim auri, argenti, gemmarum, illuc deportatam, & plurima pontificibus ab eorum munera esse missa scribit: nam hoc illum in primis egisse diligenter, ut ipsius opera studioque urbs Roma veteri polleret autoritatem, & sancti Petri Ecclesia; non solum ipsius esset

sur ea civitas, unde Colonia deducta est. Vip. l. 4. §. 4. D. de officio proconsulis Ephesum Metropolim appellati. Isiodorus Γερμηνειος; id est, mensura, sicutum vocabulum tradit, quod & Distinct. 21. asseritur, sed falso. Denique Metropolis ad extremum dicta sunt matres urbium sive capita provincie, ut lib. I. 6. de Metrop. Berytro, & apud Solinum & Marcell.

¹ Reginol. 2.

¹ Eginhardus vel Ei.

nardus, scriptor vita Cætoli Magni, ejusdem Imperatoris non Cancellarius tantum, ut Titheimius, verum etiam gener fuisse scribitur. Videatur Iacobus Curio libro 2. Chronolog. item Iustus Reuberus initio Tomi sui historiarum Germanic.

² Eginhardus.] Hic est ille Eginhardus scriba sive Cancellarius Caroli M. qui Emmam filiam Caroli M. Clam stupravit ac postea uxorem accepit; tota historia versibus bellicis

esset incolmis tutaque patrocinio, sed etiam opibus inter alias maximè floraret. Hæc ille duntaxat: quod verò tot tamque potentes urbes dederit, quæ ditionis erant imperii, ne verbum quidem: *imo, quum à quarta in Italiam profectione, factus esset Cæsar, urbis Roma & pontificis, & totius Italie, non publicas tantum, sed Ecclesiasticas etiam res & privatas ordinasse scribitur.*

¹ Etenim, cum nondum esset Cæsar, sed Franciæ tantum rex, debellato Longobardorum rege, Desiderico, sicut diximus, Romanum venit, & concilium habuit, *in eoque, sicut ipsorum libri dicunt, Adrianus primus totaque Synodus, eligendi pontifices & ordinandi sedem, ut vocant, Apostolicam, & Episcopos confirmandi jus atque potestatem ei concessit.*

² Multas Carolo tribuit & principe vire dignas virtutes Eginhardus, temperantiam, modestiam, frugalitatem, studium religionis, doctrinam, Eloquentiam, & non Latinæ tantum, sed & Græcæ linguae cognitionem: ad hæc, summam curam ac diligentiam in educandis, & ad easdem res instituendis liberis.